
8 PÉNTEK, 1974. OKTÓBER t t 

a S D B E S H 
Szarvastrófeák 

Különösebb jelentőséget nem 
szoktam tulajdonítani az év-
szakolenak. Ügy is van, anél-

kül, hogy velük foglalkoznánk. A hi-
pochonderek persze nagyon számon 
tartják a változásokat, a frontbetö-
réseket, és ha az orvosmeteorológia 
előrejelzéseit széles körben ismertet-
nék, biztos több lenne a képzelt be-
teg. 

Erre is a nyáron jöttem rá, ami-
kor a buszon egy őszes hajú, kö-
vérkés ember a barátjának magya-
rázta, mitől lehet szívinfarktust kap-
ni. Biztosan kevesen gondolnak erre 
— szóval, a melegfronttól. A hideg-
től pedig ízületi bajt. (őszintén szól-
va, e kérdést nem ellenőrizhettem 
hozzáértő egyénekkel.) Az ilyen em-
berek a félelemtől szoktak túl ko-
rán a temetőbe kiköltözni. 

De a nyáron arra is rájöttem, mi-
lyen finoman lehet valakit az ön-
érzetében megbántani. Egy ismerő-
söm fedte fel ennek a titkát. Mun-
katársai mindénnap megkérdezték 
tőle: hát ti nem a tengerpartra men-
tek nyaralni? A hőségtől gyöngvöző 
homlokát éppen törölgette, amikor 
elmesélte, nem tudja, mit csináljon. 
Biztosan állt mindig a földön. 
Amióta ismerem, ez volt a vélemé-
nyem. Az a típus, aki minden eset-
ben tudja, mit kell tenni. Akkor 

kételkedett, s a szorongás envhe je-

Ősszel a nyárról 
leit is felfedeztem benne. Frizurája 
kislányos volt, de a tekintete fel-
nőttes gondokról árulkodott. 

Aztán most, hogy az ősz leveleit 
taposom, ismét eszembe jutott a 
nyár. Nem a telexes lány idézte fel 
bennem, aki alig várta, hogy há-
romszáz kilométerre utazzon. A bil-
lentyűs masinán különös módon is-
merkedett meg egy fiúval. Várta, 
várta a pillanatot, amikor találko-
zik az ismeretlen ismerőssel. A fiú 
pedig csak annyit mondott, nem 
ilyennek képzeltelek, s otthagyta az 
állomáson. Minden nyártól sokat 
remél Marika, úgy érzi, ha most, 
huszonnyolc éves korában nem, ak-
kor soha sem tud férjhez menni. 

Tóni bácsi pedig az augusztusra 
volt kíváncsi. A kisunokája ekkor 
született. De nem láthatta már, hogy 
milyen színű a szeme, van-e haja, 
hogyan gőgicsél. Nem gondolta vol-
na. hogy az ő korában nincs már 
a halál ellen orvosság. 

Egv közös nyaralás kópés a tíz-
éves barátságot széttörni? Ki tudta 
ezt előre. Zoliék sem sejtették. Dub-
rovnikban. hogy örökre összevesznek 

azon, ki főzze a paprikás krumplit 
A szociológusok is kíváncsiak a 
nyárra. Már csak azért is, tényleg 
igazolódik-e régi teóriájuk, minden 
évben. Szerintük a nyára esik a leg-
több egyéni tragédia, meghasonlás, a 
kudarcok beismerése, a kétségbesett 
kiútkeresés. 

Nem, nem ezekre gondoltam. A 
kislányos frizurajú asszony juttatta' 
eszembe a napsütést, a fürdőzést, a 
természetet... a nyarat. Csak ki-
mentünk a tengerpartra — mondta, 
amikor találkoztunk. — Csak... — 
kivárt egy kicsit —, de kölcsönből. 
Aztán már nagyon szégyelltem. Le-
hetett volna másképp — akart még 
mondani valamit, de hirtelen befe-
jezte, elsietett. 

Vitték a két gyereket is, adóssá-
gaikat, és azt a lehetetlen érzést, 
hogy nekik pedig ott illik nyaralni, 
mert mások szemében ez az illő 
cselekedet. Hogv ilyen esetben hány 
embernek szorítja gombóc a torkát, 
azt viszont már nem illik megkér-
dezni. De most, ősszel, illik erről 
szót ejteni, mert ilyenkor már illő 
visszagondolni a nyárra. 

Halász Miklós 

Az országos trófeabíráló bizottsághoz naponta érkeznek a 
vadászok, hogy az elejtett szarvastrófeákat értékeljék. Az 
idén szeptember végéig ezertizenegy szarvasbikát ejtettek 
a vadászok. Ebből 105 arany-, 220 ezüst-, 300 bronzérmes 
trófeát értékeltek. Képünkön: A bíráló bizottság értékeli az 

elejtett szarvastrófeákat. 

EGÉSZSÉGÜGYI 
VÁNDORGYŰLÉS 

A TIT egészségügyi vá-
lasztmányának rendezésé-
ben csütörtökön Hajdúszo-
boszlón megkezdődött a IX. 
országos egészségügyi ván-
dorgyűlés. A tanácskozáson 
több mint száz orvos, mér-
nök, tudományos kutató 
vesz részt. A kétnapos ván-
dorgyűlés központi témája 
a környezetvédelem és az 
egészségügy. 

Anya 
és lánya 

A mama szidja a le-
ányát: 

— Olyan rövid a 
szoknyád, hogy az kész 
vicc. 

— Te nem tudod Ma-
ma, hogy a legrövidebb 
viccek a legjobbak!? 

RENDŐRKÉZEN A PÉCSI 
G Y ER M EKG YIL KOS 
Mint annak idején beszá-

moltunk róla, ez év május 
10-én reggel Baranya me-
gyében pécs-felsőgyükési la-
kásukról szülei vásárolni 
küldték Meiszterics Éva 8 
éves gyermeküket. A kislány 
nem tért haza. ezért a szü-
lők a rendőrséghez fordul-
tak. A rendőrség megállapí-
totta. hogy a kislány bűn-
cselekmény áldozata lett, is-
meretlen tettes Pécsett a 
tettyei kőbánya közelében 
megtámadta, és kegyetlen 
módon megölte. 

A Baranya megyei Rend-
őr-főkapitányság széles kö-
rű nyomozás során elfogta 
és előzetes letartóztatásba 
helyezés mellett büntetőel-
járást indított Nyéki Oszkár 
23 éves, többszörösen bünte-
tett előéletű, foglalkozásnél-
küli pécsi lakos ellen, aki 
alaposan gyanúsítható a 
bűncselekmény elkövetésé-
vel. A rendőrség az ügy 
részletes vizsgálatát folytat-
ja. (MTI) 

Hűvös idő 
Várható időjárás: Válto-

zóan felhős, hűvös idő. Szór-
ványos eső, záporeső. Időn-
ként megélénkülő, helyen-
ként megerősödő nyugati, 
északnyugati szél. Várható 
legmagasabb nappali hő-
mérséklet 11—15 fok között. 
Távolabbi kilátások kedd 
reggelig: időnként kissé meg-
növekvő felhőzet, futó eső 
lehet. Erős éjszakai lehűlés. 
Legalacsonyabb hajnali hő-
mérséklet' 1—6 fok között. 
Legmagasabb nappali hő-
mérséklet 12—17 fok között. 
Jelentós mennyiségű (leg-
alább 5 mm) csapadék az or-
szág területének 40 százalé-
kán várható. 

ÉPÜL 
A PROTEINGYAR 

Zala megyében, Zalacséb 
község határában, termelő-
szövetkezeti közös vállalko-
zásban épül áz első Igazai 
ipari méretű proteingyár. A 
gyárban 1975-től tejporpótló 
fehérjét állítanak elő az ál-
lattenyésztő gazdaságok kor-
szerű takarmányalapjának 
biztosítására. 

POLITIKAI 
AKADÉMIAI 
IGAZOLVÁNYOK 
ÁTADÁSA 

Az MSZMP Szeged városi 
bizottsága október 11-én, 
pénteken délelőtt fél 9-től 
15 óráig, 12-én, szombaton 
fél 9-tőí 12 óráig a városi 
pártbizottság -(Kálvin tér 6.) 
földszinti vb-termében adja 
át a pártszervezeteknek a 
politikai akadémiai igazol-
ványokat. 

COLLEGIUM 
ARTIUM 

»Az egyetem művészeti 
kollégiumának színháztudo-
mányi szekcióján ma, pén-
teken este 8 órai kezdetei 
dr. Siklós Olga, a Szegedi 
Nemzeti Színház drama-
turgja beszél Németh László 
dramaturgiájáról a Rerrich 
Béla téri Béke-épület nagy-
termében. 

HARMADIK 
SZEREPOSZTÁS 

Ma, pénteken este 7 órai 
kezdettel a színház Don 
Pasquale előadásán bemu-
tatkozik a harmadik sze-
reposztás is, Norina: Zsadcn 
Andrea, Malatesta: Poór Pé-
ter lesz. Partnereik ezúttal 
Sinkó György és Vargha 
Róbert. 

ŰJ ISKOLA 
VAS. RHELYEN 

Hódmezővásárhely egyre 
bővülő új lakónegyedében, 
az úgynevezett Kertváros-
részben csütörtökön, teg-
nap Török József, a városi 
pártbizottság első titkára 
nyolctantermes új általános 
iskolát adott át rendeltetésé-
nek. Az új oktatási intéz-
ményt mintegy 12,5 millió 
forintos költséggel építet-
ték. Az általános iskola át-
adásával befejeződött a vá-
rosrész egy tömbben elhe-
lyezett oktatási intézményei-
nek felépítése. Korábban itt 
már szakközépiskolát, kol-
légiumot, óvodát is nyitot-
tak. 
HAMISAN 
TANÚSKODOTT 

Egy büntető ügyben, ame-
lyet fellebbezés folytán tár-
gyalt a szegedi megyei bí-
róság, tanúként szerepelt 
Pajkó Andrásné, Szeged, Tú-
zok utca 6. szám alatti la-
kos. Rábizonyult, hogy a va-
lóságtól eltérő tanúvallomást 
tett és elhallgatta az ügy lé-
nyegére vonatkozó igazsá-
got. Pajkónét a szegedi já-
rásbíróság büntető ügyben 
elkövetett hamis tanúzás 
miatt 5 hónap szabadság-
vesztésre ítélte, amelynek 
végrehajtását két év próba-
időre felfüggesztette. Köte-
lezte a bűnügyi költség vi-
selésére is. Az ítélet jog-
erős. 

KPVDSZ-napok 
Tizenegyedik alkalommal 

rendezi meg a KPVDSZ 
Csongrád megyei bizottsága 
évenként visszatérő kulturá-
lis eseménysorozatát. A 
KPVDSZ kulturális napok 
programja az idén Szeged és 
a megye felszabadulásához 
kapcsolódik, október 10-től, 
tegnaptól, 20-ig tart. A prog-
ram keretében kiállításokat, 
irodalmi rendezvényeket, 
múzeum- és tárlatlátogatáso-

kat, baráti találkozókat, ve-
télkedőket rendeznek a me-
gye minden helységében. Az 
egyik legrangosabb esemény-
re, a nagyszabású képzőmű-
vészeti kiállításra holnap, 
szombaton délelőtt 11 órakor 
kerül sor Szegeden, a Ju-
hász Gyula Művelődési Ház-
ban. A kiállításon a KPV-
DSZ-hez tartozó vállalatok 
grafikusai mutatják be mű-
vészi alkotásaikat. 

Tisztújító ülést tartott 
a szövetkezetek 

koordinációs tanácsa 

Vízparti fényképezés 

A megye ipari — mezőgaz-
dasági — és fogyasztási szö-
vetkezeteinek küldötteiből 
álló koordinációs tanács az 
idei, második félévi értekez-
letére csütörtökön Szegeden, 
a MÉSZÖV székházában ke-
rült sor. A kongresszusi 
munkaverseny eddigi szaka-
szának és az ifjúsági tör-
vény végrehajtásának a ta-
pasztalatait vitatták meg a 
testület tagjai. Az írásos elő-
terjesztés a megye 204 ipari, 
mezőgazdasági és fogyasztási 
szövetkezetének a szocialista 
munkamozgalmáról adott ké-
pet. 

A vitában dr. Paczuk Ist-
ván, a megyei tanács elnök-
helyettese, Tömösvári And-
rás, a megyei pártbizottság 

munkatársa, Jenéi Lajos, a 
KISZÖV elnökhelyettese. 
Dómján József, az ÁFÉSZ 
választmányának elnöke, Kiss 
István, a szegedi, Bónus Pál, 
a makói TESZÖV titkára, 
Binecz János, a makói Üttö-
rő Tsz elnöke és Temesvári 
János, a KISZÖV munkatár-
sa fejtette ki véleményét 
Ezt követően elfogadta a tes-
tület az ifjúsági törvény vég-
rehajtásáról szóló tájékozta-
tót, majd a következő két-
éves időtartamra Szűcs Jó-
zsefet, a makói—vásárhelyi 
TESZÖV elnökét választotta 
meg soros elnökké. Elnökhe-
lyettesek: Horváth Jáno6, a 
KISZÖV, és Bozsó István, a 
zákányszéki Május 1. Tsz el-
nöke. 

Könyvtár az iskolának 
Bensőséges ünnepség kere-

tében adta át a Minőségi Ci-
pőgyár vezetősége a Szilléri 
sugárúti általános iskola ta-
nulóinak azt az új könyvtár-
helyiséget, melyet a gyár há-
rom szocialista brigádja ala-
kított ki az alagsorban. Se-
gítséget nyújtott a kábelgyár 
két szocialista brigádja is. 

A közel húszezer forintos 

munka eredménye egy fa-
burkolatú, műanyagpadlóé, 
modern világítótestekkel fel-
szerelt könyvtár. Eddig tan-
termekben, szekrényekben 
szunnyadt több mint 3 ezer 
kötet, a könyvek mo6t ízlé-
sesen elrendezve, áttekinthe-
tő tálalásban sorakoznak a 
szabadpolcos állványokon. 

Sokat tudó kombájn 

Ankét a járművek ergonómiájáról 
Csütörtökön a Kohó- és 

Gépipari Minisztérium ergo-
nómiai bizottsága Járművek 
ergonómiája címmel ankétot 
rendezett, amelyen részt vet-
tek a kutatóintézetek, a jár-
műgyártásban érdekelt és a 
jármüveket üzemeltető vál-
lalatok képviselői. . Dr. Bet-
lej Sándor kohó- és gépipa-
ri miniszterhelyettes foglalta 
össze az ergonómia eddigi 
eredményeit az iparban, és 
vázolta a jövő feladatait. 

— Az ember alkalmazko-
dó képessége a végső határá-
hoz ért — mondta a minisz-
terhelyettes —, így most már 
a járműveknek kell az em-
ber fizikai és pszichológiai 
tulajdonságaihoz idomulniok. 
Az ergonómia célja, hogy a 

vezetők a járművek irányí-
tását kis erőkifejtéssel, mi-
nimális fizikai és idegrend-
szeri megterheléssel, maxi-
mális biztonsággal és meg-
felelő környezetben végez-
hessék. Emellett biztosítani 
kell azt is, hogy az utasok 
életét, egészségét, de még 
ruházatát 6e érje az utazás 
alatt károsodás, kulturáltan, 
kényelmesen, esztétikailag is 
kifogástalan járműveken 
utazzanak. 

A KGM eddig is jelentős 
segítséget adott a jármüvek 
ergonómiai fejlesztéséhez. A 
jövőben azonban — mivel a 
járműgyártás továbbra is a 
gépipar vezető ága marad — 
lényegesen növelik az ilyen 
irányú fejlesztések támoga-

tását. Ezeknek főbb irányza-
tai: a zaj- és rezgésszint, va-
lamint a karbantartási igé-
nyek csökkentése; a bizton-
ság optimális kialakítása au-
tomatizálással és az irányító 
műszerek elrendezésével: az 
utasok érdekében a jármű-
vek fűtésének, szellőzésének, 
világításának, tér- és ülés-
kialakításának, a színdinami-
kai hatások alkalmazásának 
fejlesztése; a járművek kör-
nyezetében a levegőszennye-
ződés csökkentése. 

Dr. Betlej Sándor beszéde 
után dr. Bartha Lajos, a bu-
dapesti műszaki egyetem ta-
nára számolt be arról, hogy 
az intézmény közlekedési ka-
rán az idei tanévben megin-
dult az ergonómiai képzés. 

Világszínvonalon álló 
kombájnt fejlesztettek ki 
szovjet kutatók a gabonafé-
lék és a rizs egyidejű levá-
gására, cséplésére és tisztítá-
sára, mely speciális készü-
lékekkel felszerelve és agre-
gátjai üzemmódjának meg-
változtatásával a kukorica, a 
pillangós és az olajtartalmú 
növények betakarítására is 
felhasználható. Könnyen 
megbirkózik a nehezen csé-
pelhető kultúrákkal is. Erre 
a célra két cséplődobbal 
rendelkezik: egy szegesdob-
bal és egy verőléces dobbal. 

A „Kolosz" kombájn lejtős 
felhordótérrel rendelkező 
aratórészből, cséplőrészből, 
kirakodó szerkezettel ellá-
tott tartályból, hajtóműből 
és az irányítórendszert ma-
gában foglaló vezetőfülkéből 
áll. Attól függően, hogy mi-
lyen övezetben használják a 
gépet. 4,1, 5,0, 6,0 és 7,0 fo-
gásszélességű aratórésszel 
látható el. A kombájn hala-
dási sebessége max. 18 
km/óra, teljesítménye órán-
kénti 10 tonna. A súlya 8825 
kilogramm. 
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